COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º        , DE 2003

(Do Sr. Ronaldo Vasconcellos)

Solicita seja convidado o Professor
Cláudio Beato, coordenador do Centro de
Estudos de Criminalidade e Segurança
Pública da Universidade Federal de Minas
Gerais, para falar sobre “Segurança Pública
nos Municípios”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão

técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o

Professor Cláudio Beato, coordenador do Centro de Estudos de Criminalidade e

Segurança Pública da Universidade Federal de Minas Gerais, a fim de nos

proporcionar preciosos conhecimentos técnicos relacionados à “Segurança

Pública nos Municípios”.

JUSTIFICAÇÃO

Grande parte dos Municípios brasileiros, indistintamente de

grande e pequeno portes populacionais, está sofrendo fortemente com o

agravamento de todos os índices de criminalidade e de violência urbana.

2

Sabe-se que bastante variadas são as causas desse

agravamento, citadas por autoridades e por estudiosos desse fenômeno. Entre

essas causas, de que existem estudos aprofundados, pode-se citar a

problemática urbana, originada da urbanização em muitos casos descontrolada.

O Professor Cláudio Beato, sabidamente, é uma grande

autoridade sobre a matéria, motivo por que temos o maior interesse em ouvi-lo,

em audiência pública, nesta Comissão.

Sala das Sessões, em          de março de 2003.

Deputado Ronaldo Vasconcellos

301146